

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025
của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường
công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè
và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn xã Kim Thành**

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng, UBND xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong việc lập lại kỷ cương pháp luật, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, môi trường xanh, sạch, đẹp. Triển khai đầy đủ, hiệu quả các nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025.

- Tổ chức giải tỏa, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè các tuyến đường tỉnh, đường trục chính trên địa bàn xã, đảm bảo tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông; từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông; góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông công cộng; đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan cho các tuyến đường trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT); thực hiện đồng bộ các chủ trương, giải pháp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và các thôn tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 17/CT-UBND và các quy định về công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, đảng viên.

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, vận động để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về hành lang an toàn đường bộ, TTATGT, thực hiện nếp sống văn minh, không lấn chiếm lòng đường, vỉa

hè làm nơi kinh doanh, buôn bán gây mất mỹ quan; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Từng bước đưa công tác quản lý vỉa hè, TTATGT đi vào nề nếp.

- Đối với các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ để thực hiện kinh doanh, buôn bán,... vi phạm các quy định của pháp luật về TTATGT, đã được nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm thì lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ xã đến thôn để tạo sự đồng tình, hưởng ứng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tổ chức tổng rà soát, đánh giá thực trạng tình hình TTATGT trên địa bàn

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Cơ quan phối hợp: Công an xã, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông xã.

- Nội dung thực hiện: Tiến hành tổng rà soát, đánh giá thực trạng tình hình trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ; đề xuất giải pháp xử lý, giải quyết những bất cập, hạn chế trong quy hoạch đô thị, quy hoạch hạ tầng giao thông mang tính tổng thể, lâu dài.

- Thời gian thực hiện: **Xong trước ngày 10/01/2026.**

2. Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 17/CT-UBND và Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND xã

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông xã; các thôn, thị tứ trên địa bàn xã.

- Cơ quan tổng hợp: Phòng Kinh tế.

- Nội dung thực hiện: Các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 17/CT-UBND và Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND xã đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ thôn; tổng hợp báo cáo bằng văn bản kết quả triển khai về UBND xã (qua phòng Kinh tế xã).

- Thời gian thực hiện: **Xong trước ngày 12/01/2026.**

3. Tổ chức ký cam kết thực hiện quy định về bảo đảm TTATGT

- Cơ quan chủ trì: Ban An toàn giao thông xã.

- Phân công thực hiện: Các tổ công tác của xã và thôn, thị tứ.

- Nội dung thực hiện: Tổ chức ký cam kết đối với 100% hộ dân trên địa bàn xã chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường. Triển khai kẻ vạch phân định trên vỉa hè để tổ chức quản lý theo quy định.

- Thời gian thực hiện: **Xong trước ngày 25/01/2026.**

4. Tổ chức lực lượng quản lý TTATGT

- Cơ quan chủ trì: Công an xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông xã và các thôn.

- Nội dung thực hiện: Xây dựng quy chế, kế hoạch phối hợp và tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền, vận động, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ. Trong đó, xác định cụ thể từng tuyến, địa bàn, khu vực; phân công tổ chức thực hiện theo hướng "*rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết quả*"; mỗi địa bàn, tuyến đường, khu vực phải có cán bộ quán xuyên, theo dõi thực hiện.

- Thời gian thực hiện: **Xong trước ngày 12/01/2026.**

5. Tổ chức giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ

- Cơ quan chủ trì và tổ chức thực hiện: Ban An toàn giao thông xã.

- Nội dung thực hiện: Tổ chức ra quân thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ, tập trung tại các tuyến, địa bàn, khu vực trọng điểm, có tình hình TTATGT phức tạp, ảnh hưởng đến an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

- Thời gian thực hiện: **Xong trước ngày 20/01/2026.**

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn đường bộ; quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và trật tự công cộng.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT, xây dựng nếp sống văn minh và giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Đưa nội dung thông tin tuyên truyền trong các buổi họp của thôn, thị tứ; qua hệ thống truyền thanh cơ sở; đăng tải các thông tin, bài viết, hình ảnh tuyên truyền trên các trang Fanpage mạng xã hội của đơn vị, địa phương; tuyên truyền lưu động, trực tiếp tại các hộ gia đình sinh sống dọc theo các tuyến đường, địa bàn trọng điểm,... để người dân hiểu rõ các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn đường bộ; đồng thời ký cam kết không vi phạm, tái vi phạm, không sử dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ và chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về trật tự công cộng.

b) Thời gian tuyên truyền: Bắt đầu thực hiện đợt cao điểm từ ngày 10/01/2026 đến ngày 16/01/2026 và thực hiện thường xuyên trên Đài truyền thanh xã.

c) Phương pháp thực hiện

- Tuyên truyền, vận động trực tiếp đến từng hộ dân; tuyên truyền trên Đài Truyền thanh xã và tuyên truyền lưu động.

- Tổ chức hội nghị làm việc với đại diện các hộ gia đình có nhà, đất hoặc có địa điểm kinh doanh trên các tuyến Quốc lộ 17B để tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện kế hoạch.

d) Tổ chức thực hiện

- Lãnh đạo UBND xã chủ trì tổ chức các hội nghị tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và các hộ gia đình, hộ kinh doanh.

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công có trách nhiệm biên tập nội dung tuyên truyền và phát thanh trên hệ thống đài truyền thanh xã.

Ban An toàn giao thông xã thành lập các Tổ công tác thực hiện tuyên truyền trực tiếp, vận động người dân tự giác tháo dỡ vi phạm và tổ chức ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường, không vi phạm, tái vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Thành phần tổ công tác gồm: 01 đồng chí lãnh đạo Ban An toàn giao thông làm Tổ trưởng, chịu trách nhiệm chính trước Đảng ủy, HĐND, UBND xã về công tác chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao; thành viên Tổ công tác gồm: Công an xã, đại diện Mặt trận Tổ quốc, Trưởng, phó các đoàn thể, công chức xã (*trong đó phân công 01 đồng chí làm tổ phó*). **Cụ thể:**

- **Tổ công tác số 01:** Do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng; đồng chí Phó Trưởng phòng Kinh tế làm Tổ phó.

- **Tổ công tác số 02:** Do đồng chí Trưởng Công an xã làm Tổ trưởng; đồng chí Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã làm Tổ phó.

- **Tổ công tác số 03:** Do đồng chí Trưởng phòng Kinh tế xã làm Tổ trưởng, đồng chí Phó Trưởng Công an xã làm Tổ phó.

- Ngoài ra, các thôn, thị tứ thành lập Tổ công tác do đồng chí Trưởng thôn, thị tứ làm Tổ trưởng, Phó Trưởng thôn, thị tứ làm Tổ phó, thành viên là đại diện các chi hội đoàn thể ở thôn, thị tứ và lực lượng ANTT ở cơ sở.

*** Nhiệm vụ các tổ công tác:**

- Đồng chí Tổ trưởng chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, HĐND, UBND và Chủ tịch UBND xã.

- Đồng chí Tổ phó tham mưu cho tổ trưởng thực hiện nhiệm vụ, trực tiếp soạn thảo bản cam kết, in ấn và trực tiếp tham gia ký cam kết tháo dỡ đối với các hộ có vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

- Phòng Kinh tế phối hợp với Công an xã tham mưu soạn thảo nội dung tuyên truyền đến các thôn và hộ gia đình.

- Tất cả các thành viên trong tổ tập trung tuyên truyền đến từng cá nhân, hộ gia đình, triển khai ký cam kết, vận động các hộ tự tháo dỡ vi phạm theo địa bàn được phân công; đồng thời, tiếp tục tham gia làm tốt công tác tuyên truyền, vận động trong những ngày ra quân giải tỏa vi phạm.

2. Công tác ra quân kiểm tra và xử lý vi phạm TTATGT

Sau thời gian tuyên truyền, vận động, Ban An toàn giao thông xã tổ chức ra quân kiểm tra và xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ và trật tự công cộng. Ban An toàn giao thông xã xây dựng Kế hoạch cụ thể cho từng trường hợp giải tỏa và huy động lực lượng chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

a) Thời gian thực hiện: Từ ngày 26/01/2026 đến ngày 30/01/2026.

b) Thành phần: Ban An toàn giao thông xã thành lập tổ công tác để chỉ đạo nhiệm vụ giải tỏa và huy động lực lượng thực hiện giải tỏa, bao gồm các thành phần: Đồng chí Trưởng Ban – Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng; các đồng chí Phó Trưởng Ban An toàn giao thông xã làm Tổ phó; thành viên gồm đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội, Lãnh đạo và công chức các cơ quan: Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND và UBND, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng, Phó Trưởng thôn, thị tứ, Trưởng Ban công tác mặt trận thôn, thị tứ có các tuyến đường cần giải tỏa và có thể huy động thêm lực lượng khác.

c) Nhiệm vụ:

- Đồng chí Trưởng Ban - Chủ tịch UBND xã, Tổ trưởng: Chịu trách nhiệm chung, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn.

- Các đồng chí Phó Trưởng Ban An toàn giao thông xã - Tổ phó: Trực tiếp chỉ đạo lực lượng tham gia giải tỏa và lực lượng giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông theo kế hoạch.

- Lực lượng lao động trực tiếp tham gia giải tỏa khoảng 15 người (lựa chọn hoặc thuê người có sức khỏe, trách nhiệm, nhiệt tình tham gia).

- Dụng cụ, máy móc, thiết bị cần bố trí để thực hiện nhiệm vụ giải tỏa giao các đồng chí: Phó Chủ tịch UBND xã, Trưởng Công an xã, Trưởng phòng Kinh tế xã chịu trách nhiệm phân công, chuẩn bị, bố trí đầy đủ.

- Tang vật tạm giữ như mái che, biển quảng cáo, ô bạt, vật liệu, hàng hóa... được đưa về bảo quản tại UBND xã, giao Công an xã quản lý và tham mưu xử lý hành chính theo đúng quy định.

3. Tổ chức quản lý hành lang an toàn đường bộ sau giải tỏa: Thực hiện theo "Quy chế phối hợp, phân công trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị, các

thôn trong công tác bảo đảm trật tự công cộng và xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, lập chợ tự phát trên địa bàn xã".

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Lãnh đạo UBND xã: Chỉ đạo triển khai đồng bộ các nhiệm vụ theo kế hoạch; thực hiện các giải pháp phòng, chống lấn chiếm và tái lấn chiếm hàng lang ATGT, vỉa hè, lòng đường sau khi đã tổ chức kiểm tra, xử lý, giải tỏa hàng lang ATGT, lập lại trật tự đô thị.

6. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tổng rà soát, đánh giá thực trạng tình hình TTATGT trên địa bàn; đề xuất các giải pháp xử lý, giải quyết các bất cập, hạn chế trong quy hoạch đô thị, quy hoạch hạ tầng giao thông.

- Chủ trì xây dựng phương án quản lý vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn xã. Soạn thảo và in ấn bản cam kết thực hiện quy định về bảo đảm TTATGT để phát cho các tổ tuyên truyền. Tổ chức kẻ vạch phân định trên vỉa hè các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát hồ sơ địa chính và mốc giới thừa đất trên thực địa làm căn cứ xác định hành vi vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT. Tập trung triển khai có hiệu quả công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, trật tự đô thị trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện, phương tiện, thiết bị triển khai nhiệm vụ, các dụng cụ cần thiết như: Máy xúc, ô tô tải, thang, búa, kìm, kìm cộng lực, máy cưa, máy cắt, dao rựa, xà beng,...

- Lập dự toán, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch.

3. Công an xã

- Chủ trì xây dựng quy chế, kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị chức năng liên quan trong công tác quản lý trật tự công cộng, bảo đảm TTATGT.

- Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền trong việc xử lý vi phạm về hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm xử lý, giải tỏa vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn.

- Tăng cường hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về hành lang ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị tại các tuyến đường.

- Chủ động xây dựng các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông khi thực hiện cưỡng chế giải tỏa các vi phạm. Kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ, kiên quyết cưỡng chế, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt các đối tượng chống người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT. Bố trí lực lượng phối hợp thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức giải tỏa.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Thường xuyên tuyên truyền qua hệ thống Đài Phát thanh xã, hệ thống loa của các thôn, thị tứ tới các hộ dân; vận động, nhắc nhở người dân không được sử dụng lòng, lề đường trái phép gây mất an toàn giao thông, không họp chợ, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường.

- Chủ động định hướng, cung cấp thông tin chính xác, kịp thời các quy định về quản lý và bảo vệ hành lang ATGT, bảo đảm trật tự công cộng.

- Ghi nhận các hình ảnh, tư liệu trong quá trình thực hiện giải tỏa để viết bài, đưa tin.

6. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Công an xã tham mưu ban hành các văn bản, tài liệu để triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu ban hành Quyết định điều động lực lượng tham gia cưỡng chế, giải tỏa hành lang giao thông.

7. Các đồng chí Trưởng thôn, thị tứ

- Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 17/CT-UBND và Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND xã đến toàn thể cán bộ, Nhân dân trong thôn.

- Thành lập Tổ công tác của thôn, thị tứ tổ chức ký cam kết đối với 100% hộ dân trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT, tự giác tháo dỡ vi phạm.

- Bố trí lực lượng phối hợp với Ban An toàn giao thông xã tổ chức giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn. Tổ chức tiếp nhận mặt bằng sau giải tỏa và chống tái lấn chiếm.

- Thực hiện tốt "Quy chế phối hợp, phân công trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các thôn, thị tứ trong công tác bảo đảm trật tự công cộng và xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, lập chợ tự phát trên địa bàn xã".

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 17/CT-UBND và Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND xã đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên.

- Tăng cường công tác phối hợp, huy động lực lượng, tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân thực hiện đúng các quy định về đảm bảo TTATGT. Phối hợp với Ban An toàn giao thông xã triển khai công tác giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND của Chủ tịch UBND thành phố. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các bộ phận, cá nhân được phân công nhiệm vụ chủ động tham mưu triển khai kịp thời,

có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND xã (qua phòng Kinh tế) để xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Ban ATGT thành phố;
- Công an thành phố;
- Sở Xây dựng;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan thành viên Ban ATGT xã;
- Trưởng các thôn, thị tứ;
- Lưu VT, BATGT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Huấn